

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
TOMADA DE PREÇOS 11/2023
PRIMEIRA ERRATA

Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação do sistema de drenagem pluvial no prolongamento da Rua Plácido Braz Fernandes, situada no Bairro Guarda Margem Esquerda, Tubarão/SC.

Diante do pedido de esclarecimento formalizado através do Protocolo 46.688/2023, por empresa interessada no certame em epígrafe e, após análise do corpo técnico do Município que verificou a necessidade de alteração da planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, em função do erro material no item 2.15-Fornecimento de Tubo de Concreto Armado D=1000 mm, razão pela qual, decide-se pela retificação do subitem “6.2” no Edital, devendo ainda ser considerada a nova **planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro** que substituirão aqueles que constavam originalmente no edital.

Do edital, leia-se:

6. DO PREÇO

6.1 O preço ofertado deverá ser cotado em moeda nacional, em expressão numérica e por extenso.

6.2 O Valor total estimado para a prestação dos serviços objeto desta licitação é de R\$ 317.796,49 (trezentos e dezessete mil, setecentos e noventa e seis reais, e quarenta e nove centavos).

6.3 Transcorrida a fase de habilitação dos proponentes, a proposta entregue é irretratável e irrenunciável.

[...]

Fixa-se, portanto, nova data de abertura para o certame, qual seja, 07 de novembro de 2023, às 14 horas. Os envelopes deverão ser protocolizados no Departamento de Licitações e Contratos, **até as 19 horas do último dia útil antecedente à data fixada para a abertura da licitação.**

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 17 de outubro de 2023.

Jairo dos Passos Cascaes
Prefeito



OBRA :	PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL DO PROLONGAMENTO DA RUA PLACIDO BRAZ FERNANDES - BAIRRO GUARDA MARGEM ESQUERDA						
	Item	DESCRIÇÃO	%	Valor das Obras e Serviços		MESES	
				(R\$)		%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,23%	3.916,79		100,00	3.916,79	
2	DRENAGEM PLUVIAL	98,77%	313.879,70		100,00	313.879,70	
	TOTAL SIMPLES				100,00	317.796,49	
	TOTAL ACUMULADO	100%	317.796,49		100,00	317.796,49	

INGO ROBERTO DE QUADRA GONÇALVES
ENGENHEIRO CIVIL CREA/SC 136799-7



PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL DO PROLONGAMENTO DA RUA PLACIDO BRAZ FERNANDES - BAIRRO GUARDA MARGEM ESQUERDA

REFERÊNCIAS: NÃO DESONERADO

SINAPI - 06/2023 - SC

SICRO3 - 04/2023 - SC

BDI: 22,50%

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 3.916,79
1.1	001	COMPOSIÇÃO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	2,88	R\$ 319,53	R\$ 391,42	R\$ 1.127,29
1.2	052	COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE COTAS E NÍVEIS DE EXECUÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL	m	350,00	R\$ 6,51	R\$ 7,97	R\$ 2.789,50
2			DRENAGEM PLUVIAL					R\$ 313.879,70
2.1	102279	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	470,95	R\$ 6,67	R\$ 8,17	R\$ 3.847,66
2.2	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	769,50	R\$ 5,81	R\$ 7,12	R\$ 5.478,84
2.3	90092	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	360,00	R\$ 5,73	R\$ 7,02	R\$ 2.527,20
2.4	102281	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	278,10	R\$ 5,12	R\$ 6,27	R\$ 1.743,69
2.5	90094	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	240,00	R\$ 5,43	R\$ 6,65	R\$ 1.596,00
2.6	90095	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	280,80	R\$ 4,90	R\$ 6,00	R\$ 1.684,80



PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL DO PROLONGAMENTO DA RUA PLACIDO BRAZ FERNANDES - BAIRRO GUARDA MARGEM ESQUERDA

REFERÊNCIAS: NÃO DESONERADO

SINAPI - 06/2023 - SC

SICRO3 - 04/2023 - SC

BDI: 22,50%

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
2.7	90098	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 4,5 M ATÉ 6,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/JUMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M; EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	108,00	R\$ 4,81	R\$ 5,89	R\$ 636,12
2.8	101573	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	m2	433,91	R\$ 35,51	R\$ 43,50	R\$ 18.874,87
2.9	101575	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	m3	240,00	R\$ 30,48	R\$ 37,34	R\$ 8.961,60
2.10	007	COMPOSIÇÃO	LASTRO DE BRITA COMERCIAL	m3	45,56	R\$ 91,45	R\$ 112,03	R\$ 5.104,53
2.11	37453	SINAPI-I	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	m	8,00	R\$ 75,86	R\$ 92,93	R\$ 743,44
2.12	92811	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	m	8,00	R\$ 78,25	R\$ 95,86	R\$ 766,88
2.13	7750	SINAPI-I	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	m	239,00	R\$ 357,61	R\$ 438,07	R\$ 104.698,73
2.14	92813	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	m	239,00	R\$ 105,52	R\$ 129,26	R\$ 30.893,14
2.15	7753	SINAPI-I	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	m	103,00	R\$ 419,02	R\$ 513,30	R\$ 52.869,90
2.16	92815	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	m	103,00	R\$ 139,26	R\$ 170,59	R\$ 17.570,77
2.17	054	COMPOSIÇÃO	POÇO DE VISITA 3,00 M X 2,50 M X 3,20 M COM TAMPA DE CONCRETO	und	1,00	R\$ 2.938,10	R\$ 3.599,17	R\$ 3.599,17
2.18	053	COMPOSIÇÃO	CAIXA DE PASSAGEM 2,00 M X 2,00 M COM TAMPA DE CONCRETO	und	3,00	R\$ 1.467,59	R\$ 1.797,80	R\$ 5.393,40
2.19	022	COMPOSIÇÃO	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM 1,50 X 1,50 M COM TAMPA DE CONCRETO	und	2,00	R\$ 1.313,34	R\$ 1.608,84	R\$ 3.217,68
2.20	0804121	SICRO3	BOCA DE BSTC D = 1,00 M - ESCONDSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS	unid	1,00	R\$ 1.783,91	R\$ 2.185,29	R\$ 2.185,29

INGO ROBERTO DE QUADRA GONÇALVES

ENGENHEIRO CIVIL CREA/SC 136799-7



PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL DO PROLONGAMENTO DA RUA PLACIDO BRAZ FERNANDES - BAIRRO GUARDA MARGEM ESQUERDA

REFERENCIAS: NÃO DESONERADO

SINAPI - 06/2023 - SC

SICRO3 - 04/2023 - SC

BDI: 22,50%

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
2.21	2003457	SICRO3	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 05 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	unid	1,00	R\$ 2.607,84	R\$ 3.194,60	R\$ 3.194,60
2.22	-	ATA RP DEFESA CIVIL	COMPORTE PARA CONTROLE DE FLUXO DE VAZÃO TIPO PNEUMÁTICA	unid	1,00	R\$ 6.850,00	R\$ 8.391,25	R\$ 8.391,25
2.23	SICRO	4815671	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP	m3	2.165,11	R\$ 11,27	R\$ 13,81	R\$ 29.900,14
TOTAL ORÇAMENTO								R\$ 317.796,49